Дело № 1– 969/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 13 ноября 2017 года 

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Сафронова В.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Соколовой Н.Ю., 

подсудимого ФИО2, 

адвоката Воронцовой С.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Сухановой В.А.,

а также представителя ООО «ДоргазСтрой» ФИО1, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Преступление им совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

02 июня 2017 года в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидев, что в принадлежащем ООО «ДоргазСтрой» и охраняемом ООО ЧОП «Беркут-В» помещении производственного цеха, расположенного по вышеуказанному адресу, находится чугунная напольная плитка, и одно из окон данного цеха разбито, реализуя внезапно возникший корыстный умысел, решил совершить тайное хищение принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества. Однако ФИО2, осознавая, что за один раз данное имущество ему не вынести, решил совершить тайное хищение вышеуказанной плитки за несколько раз. При этом, ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла и облегчения совершения им данного преступления взял во временное пользование автомобиль ВАЗ-2110 г.р.з. №

Так, 05 июня 2017 года около 00 часов 05 минут ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 700 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 6 300 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в последующие дни с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

06 июня 2017 года около 00 часов 05 минут ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 700 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 6 300 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в тот же день с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

06 июня 2017 года около 03 часов ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 700 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 6 300 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в последующие дни с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

12 июня 2017 года около 24 часов ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 680 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 6 120 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110, г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в последующие дни с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

21 июня 2017 года около 02 часов ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 460 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 4 140 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в последующие дни с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

28 июня 2017 года около 00 часов 10 минут ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 680 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 6 120 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в тот же день с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

28 июня 2017 года около 03 часов ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 660 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 5 940 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся, имея намерения вернуться в тот же день с целью хищения принадлежащего ООО «ДоргазСтрой» имущества.

28 июня 2017 года около 04 часов 30 минут ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, передвигаясь на автомобиле ВАЗ-2110 г.р.з. №, вновь подъехал к охраняемой ООО ЧОП «Беркут-В» территории по вышеуказанному адресу и, выйдя из салона данного транспортного средства, подошел к принадлежащему ООО «ДоргазСтрой» производственному цеху. Далее, ФИО2, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, через решетку и проем разбитого окна незаконно проник в помещение вышеуказанного цеха, где демонтировав с пола чугунные плитки общим весом 600 кг, стоимостью 9 рублей за 1 кг, на общую сумму 5 400 рублей, по очереди вытащил их через окно на улицу, а затем, погрузив данное имущество в багажник автомобиля ВАЗ-2110 г.р.з. №, с места совершения преступления скрылся.

Похитив, таким образом, в период с вечернего времени 02 июня 2017 года по 04 часа 30 минут 28 июня 2017 года тайно, умышленно и из корыстных побуждений принадлежащие ООО «ДоргазСтрой» чугунные плитки общим весом 5 180 кг., ФИО2 распорядился похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ДоргазСтрой» материальный ущерб на общую сумму 46 620 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в ВОНД не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 167-170, 171, 173, 175).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, частичное возмещение причиненного материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, среднюю тяжесть преступления, личность подсудимого, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств и тяжких последствий по делу, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, то, что ФИО2 в настоящее время работает, имеет постоянное место жительства, суд считает правильным назначить ему наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Представителем потерпевшего ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 43 120 рублей. Данные исковые требования законны, обоснованы, признаны подсудимым, в связи с чем подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по делу: чугунную плитку в количестве 1 штуки, хранящуюся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Вологде (квитанция № от 12 июля 2017 года), следует выдать по принадлежности представителю потерпевшего ООО «ДоргазСтрой» ФИО1; автомобиль ВАЗ-2110, свидетельство о регистрации ТС, выданные по принадлежности ФИО1, следует оставить в распоряжении ФИО1; копии приемосдаточных актов №, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 и 317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «ДоргазСтрой» 43 120 (сорок три тысячи сто двадцать) рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу: чугунную плитку в количестве 1 штуки, хранящуюся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Вологде (квитанция № от 12 июля 2017 года), выдать по принадлежности представителю потерпевшего ООО «ДоргазСтрой» ФИО1; автомобиль ВАЗ-2110, свидетельство о регистрации ТС, выданные по принадлежности ФИО1,. оставить в распоряжении ФИО1; копии приемосдаточных актов №, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

-ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции;

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья В.С. Сафронова